！！！— 1 —！！！

关于自治区十二届人大五次会议

第 83 号建议协办意见的函

自治区发展和改革委员会：

现就苏焕喜代表提出的关于支持石嘴山市资源枯竭城市高

质量发展的建议，提出如下协办意见。

一、协办意见

为进一步促进石嘴山市资源枯竭城市高质量发展，自然资源

厅将在推动石嘴山矿区煤层气资源勘查和开发利用方面给予重点

支持。按照《2021 年自治区清洁能源产业工作要点》“由石嘴山

市政府牵头，自然资源厅配合，推动石嘴山市开展煤层气资源开

发试点”要求，自然资源厅多措并举推动相关工作：一是通过现

场调研、召开专题会等方式督促煤炭地质局加快勘查项目进度，

做好煤层气实验井维护等工作；二是厅主要负责同志带队赴石嘴

山市政府就出让探矿权问题进行沟通对接，细化工作措施；三是

今年 1 月 5 日，两口煤层气实验井点火成功后，及时向可为副主

席报送《关于石嘴山矿区煤层气资源勘查项目进展情况的专报》，

按照可为副主席“扎实做好评估论证工作”的批示要求，组织国

内煤层气领域资深专家对勘查报告进行会审，经评估论证，该区

域具有进一步勘查和开发利用潜力；四是就出让探矿权问题专题

！！！— 2 —！！！

向自然资源部汇报后，按照相关司局建议，调研学习了山西、贵

州两个试点省的经验做法，结合调研情况，制定了石嘴山矿区煤

层气资源探矿权公开出让前期工作计划表。

二、下步工作

目前石嘴山矿区煤层气资源已具备出让探矿权条件，自然资

源厅将在自治区人民政府同意后，综合外省经验做法和我区实际，

起草探矿权挂牌出让方案，提请自治区人民政府资源管理委员会

研究出让探矿权事宜，助力石嘴山市煤层气产业健康发展，为资

源枯竭城市高质量发展提供支撑。

宁夏回族自治区自然资源厅
2022 年 6 月 21 日

联系单位及电话：自然资源厅地质勘查与矿业权管理处 5014419

抄送：自治区人大常委会代表联络与选举任免工作委员会，自治区人民

政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2022 年 6 月 21 日印发